
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 20/04/2020 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 257 del 20/04/2020 
 

Determinazione di Settore N. 74 DEL 17/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura di conglomerato a freddo sfuso, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. Lotto C.I.G.: ZB82CA87C3 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 20/04/2020 

AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

F.F. ING. ELISABETTA NATALI 

 

Premesso che causa le particolari e sfavorevoli condizioni meteorologiche verificatesi nel periodo invernale, la 

cittadinanza ha segnalato danni sulla quasi totalità delle strade comunali; 

Il sottoscritto, nella qualità di F.F. dell’Area IV – Governo del Territorio, ha immediatamente effettuato sopralluoghi, 

coadiuvato dagli operatori del Comune si è proceduto alla verifica delle sedi stradali danneggiate dalle intense 

precipitazioni atmosferiche sul territorio comunale, nelle quali è evidente un deterioramento con formazione di buche e 

notevoli avvallamenti che rendono difficoltoso il transito su tale viabilità; 

Che alla luce di quanto sopra, si è constatata la necessità urgente ed indifferibile di procedere, nel minor tempo 

possibile, al ripristino delle sedi stradali danneggiate al fine di consentire e garantire la regolare circolazione sulle 

pubbliche strade e rimuovere le situazioni di pericolo; ed evitare che il persistere della condizione possa arrecare danni 

alla pubblica incolumità, si reputa, quindi necessario ed opportuno intervenire con urgenza; 

Da una stima sommaria l’importo complessivo di conglomerato bituminoso a freddo da fornire per i primi interventi di 

ripristino delle strade danneggiate, necessario al fine di mettere in sicurezza e rendere nuovamente transitabili le strade, 

risulta essere pari ad € 1.639,34 Iva ai sensi di legge esclusa;   

Dato atto che l'Amministrazione comunale, provvede alla manutenzione ordinaria del patrimonio comunale (scuole, 

uffici, impianti sportivi, strade e piazze, segnaletica, ecc.) in amministrazione diretta, acquistando attrezzature e 

materiali strettamente necessari, di modico valore e quantità, presso le ditte della zona; 

Rilevata la necessità di acquistare conglomerato bituminoso a freddo per la manutenzione della rete viaria comunale, 

onde garantirne la buona conservazione e la continuità dei servizi offerti alla comunità. 

L’acquisto del materiale sopra menzionato, per le motivazioni sopra esposte, è da considerarsi indifferibile ed urgente; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto; Siffatta scelta 

risulta appropriata anche in considerazione dell’art. 36, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 ove si dispone che le procedure 

sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del predetto 

decreto. Sulla base di tali motivazioni si assume la decisione di utilizzare una procedura semplificata come prescritto 

dall’art. 36, comma 2 del richiamato d.lgs. n. 50/2016 e dalle Linee guida n. 4 dell’ANAC; 

Visto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 euro si 

possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.”; 

Visto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del criterio del minor 

prezzo “per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;  

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 che ha imposto un obbligo generalizzato per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere “…ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori…”;  

Visto altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:  

• per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) l’oggetto del contratto è la fornitura di circa 8 tonn. Di conglomerato bituminoso sfuso a freddo;  

b) il contratto verrà perfezionato con la stipula di una Trattativa diretta lanciata nella piattaforma di e-procurement 

Consip MEPA n. 1264547, con la ditta CONGLOBIT SRL – P.Iva 01573210679 – con sede in Frazione Scapriano – 

64100 Teramo; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si rende necessaria la 

redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 in quanto si tratta 

di una mera fornitura di materiale; 

Visti: gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”;  

Visto il modello DGUE, prodotto dall’operatore economico;  

Accertata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC prot INAIL 19840056 con scadenza in data 

14/05/2020 e viste le risultanze di consultazione del casellario ANAC effettuata in data 16/04/2020; 

Visto che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è possibile 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste 

nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il quale 

prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 20/04/2020 

b) sono tassativamente regolate dalla legge; 

c) non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Dato atto che la spesa non può essere frazionata in dodicesimi e che pertanto l’assunzione di impegno viene effettuata 

al fine di assolvere tempestivamente alla manutenzione del patrimonio comunale; 

Il contratto in oggetto viene stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti, ai sensi dell’art. 32, comma 

XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2008/0 del bilancio, di previsione sufficientemente 

capiente; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione. 

1) Aggiudicare l’affidamento di cui alle premesse, a seguito di Trattativa diretta Mepa n. 1264547, alla ditta 

CONGLOBIT SRL – P.Iva 01573210679 – con sede in Frazione Scapriano – 64100 Teramo,  per € 1.639,34 IVA ai 

sensi di legge esclusa. 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme 

di seguito indicate:   Registrazioni contabili 

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov. (I/P/A) Numero/Sub. Importo 

2020 08/01 2008/0 1.03.01.02.999   € 2.000,00 

Causale fornitura di conglomerato a freddo sfuso 

Creditore CONGLOBIT SRL 

3) Dare atto che la spesa non può essere frazionata in dodicesimi e che pertanto l’assunzione di impegno viene 

effettuata al fine di assolvere tempestivamente alla manutenzione del patrimonio comunale. 

4) La ditta CONGLOBIT SRL, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: ZB82CA87C3 attribuito dall’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici. 

5) Dare atto che la ditta CONGLOBIT SRL, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti 

contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da 

Durc On Line richiamato in premessa. 

6) Dare atto che si è provveduto tramite piattaforma dedicata ANAC alla verifica dei requisiti di ordine generale 

dell’operatore economico, dove non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato. 

7) Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare documentazione 

fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come da indicazioni della ditta.  

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Elisabetta 

Natali. 

9) Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 257 del 20/04/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to STUCCHI CARLO                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 20/04/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 544 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 18/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


